noir pas connu par l'usage, il pourroit trouver son origine dans le Breton même, ou l'on auroit fait de Ma, Mon, Maa, rendre Mien, inappropriés. Et Maes, inappropriant, mes endant propriétaire, Bossasseur Et Maître. De même que les Grecs ont fait de *αγερεος, αρεσιπτεν, Σερενδρε* propriétaire Et Maître d'une chose voyez *Μερα* ci-dessous. Mes ou Mäer est le même que S. Altemand Meier, qui signifie tantôt Maire, tantôt Métayer.

R. Le S. M. n'a point ce mot, et le S. G. n'en parle que sur Maise, officier de police, où il écrit Meax (qui est du dialecte de Léon) pl. Meared. Et Mar, pl. Mared. Et puis Meax a guar (ce qui veut dire Maire de ville) il met ensuite Mairie, Meaxery, Mäerery, Carg us Meax. cette périphrase, qui signifie charge de Maire, peut être employée sans équivoque, mais il n'en est pas de même de Meaxeri ou Mäereri, qui signifie Métairie, et qui est toujours en usage en ce sens, je ne doute pas qu'il n'ait eu anciennement une acception beaucoup plus étendue je suis persuadé avec M. Roussel que Maes, Meas, Mas ou Mäs a signifié Maître, il a rapport à Mas ou Mäs qui signifie toujours héritier, et qui a peut-être aussi signifié Maître, ou du moins Maître présomptif, il a encore un grand rapport à Meax, (chez les Gallois Mawr, dont les Lat. ont bien pu faire Major) Grand, qualité qui convient au Maître, je crois que Davies a confondu ou mêlé mal-à-propos Maer et Mires, qui peuvent bien avoir quelque espèce d'analogie, mais qui sont des mots différents, puisque Mas ou Mäs est la Racine de Mäsa ou Märat, Märies, Guides, Conduire, Regles, Gouverner, ce qui est l'appanage du Maître, au lieu que Mires n'est que la dérivé de Mirat, Garder, observer, veiller, Donner ses Soins, &c. Et ne signifie par conséquent que Gardien. après avoir établi cette différence entre Maes, Mas ou Mäs Et Mires, il est aisé de reconnoître que Maeres est le féminin de Maes et doit signifier Maîtresse, comme en Lat. *Domina* féminin de *Dominus*; que de Maes vraig du même Davies, est la femme du maître, *uxor Domini*, étant composé de Maes et de Gwraig, chez nous Gwreg, et par contraction Greg, femme, que son Maerdy.

Est pareillement un composé de Maer & de Ty, Maison, Et qui
 signifie par conséquent La Maison du Maître. En effet nous
 avons aussi dans notre Bretagne quantité de Châteaux & de
 Maisons de noblesse qu'on appelle Merdy, Et même ce nom est
 devenu propre à plusieurs anciennes familles nobles de ce païs,
 telles que Le Merdy de Catuelan, Le Merdy de quilien &c. &c.
 Si l'on ne doit pas confondre Maer, Mar ou Mers avec Mires,
 Gardien, il ne faut pas non plus le confondre avec Maerwi, Mares,
 ou Mères, non plus que Maeres, Mares ou Meres avec Maeroures,
 Mareres ou Mereres; non plus que Maerdy ou Merdy avec
 Maerouy ou Mèreri. je viens d'expliquer Mar, Mares, Mardi;
 maintenant je dirai que Maerous, Mares ou Mères, Selon le
 Dialecte est composé de Maer, Mar ou Mès, Maître et de la
 terminaison en wr, qui se prononce our, pour Gwr ou Gour,
 Homme, Et c'est par conséquent L'homme du Maître, Son préposé,
 Son fermier, Son Métayer, Et c'est à celui-ci que convient la
 qualification Latine de Colonus ou Villicus; Maeroures ou
 Mèreres est son féminin dérivé fermière, Métayère, Villica, Et
 Remarquez en passant que ce franc. Métayer est dérivé de la
 racine Celtique Met ou Med, Coupe ou l'action de Couper, Et
 que Metaer est l'équivalent de Medes dans un autre Dialecte,
 Et signifie, L'homme qui coupe, particulièrement le bled, c'est à dire,
 Moissonneur. De Mares ou Mères, Métayer et de Ty, Maison
 Maresi ou Mèreri, dont le S est supprimé par adoucissement,
 Maison de fermier ou de Métayer, Métairie, Prædium quant
 au mot Maestr ou Mèstr, qui est seul aujourd'hui en usage au
 Sens de Maître, j'ignore si c'est une variation de Maer ou Mès,
 ou si c'est encore une différence de Dialecte, ou si le Breton Et
 le franc. se sont formés par contraction du Lat. Magister, ou
 si c'est au contraire le Lat. qui s'est formé du Celtique. D. Paul
 Person étoit de ce dernier avis. Voyez la Table des mots Latins,